Чăваш Республики

Елчĕк районĕ
Елчĕк район

администрацийĕ
ЙЫШǍНУ
2017ç. январĕн 17-мĕшĕ №15
Елчĕк ялĕ
	[image: image1.jpg]

	Чувашская  Республика

Яльчикский район

Администрация
Яльчикского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«17» января 2017 г. №15
село Яльчики

	Об утверждении Плана мероприятий по проведению на территории Яльчикского района в 2017 году Года особо охраняемых природных территорий и Года экологии

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 2 июня 2016 г. № 1082-р «Об утверждении плана основных мероприятий по проведению в 2017 году в Российской Федерации Года экологии» и распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 21 апреля 2016 г. №  277-р «Об утверждении плана основных мероприятий по проведению в 2017 году в Чувашской Республике Года особо охраняемых природных территорий и Года экологии» администрация Яльчикского района п о с т  а  н  о в л я е т:
1. Образовать организационный комитет по проведению в Яльчикском районе в 2017 году Года особо охраняемых природных территорий и Года экологии (приложение № 1).
 2. Утвердить прилагаемый план основных мероприятий по проведению в Яльчикском районе в 2017 году Года особо охраняемых природных территорий и Года экологии (приложение № 2).

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы администрации – начальника отдела образования и молодежной политики администрации Яльчикского района Л.В. Левого.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
Глава администрации

Яльчикского района

       Н.П. Миллин

                                                  Приложение № 1

                                                                          к постановлению администрации

                                                    Яльчикского района

                                                            от «   » января 2017 г. №
Состав
организационного комитета по проведению в Яльчикском районе
в 2017 году Года особо охраняемых природных территорий и Года экологии
Левый Л.В. – первый заместитель главы – начальник отдела образования и молодежной политики администрации Яльчикского района (председатель организационного комитета);
Анисимова Г.В. – заместитель главы - начальник финансового отдела администрации Яльчикского района (заместитель председателя организационного комитета);

Борисов А.С. – ведущий специалист-эксперт отдела сельского хозяйства администрации Яльчикского района, секретарь оргкомитета;
члены оргкомитета:
Александрова А.А. –  начальник отдела культуры и информационного обеспечения администрации Яльчикского района;
Архипова С.А. – редактор отдела сельского хозяйства районной газеты «Елчек ен» (по согласованию);

Михайлов И.А. – начальник отдела полиции по Яльчикскому району МО МВД РФ «Комсомольский» (по согласованию);

Николаева И.Н. – начальник ГУ «Яльчикская районная станция по борьбе с болезнями животных» (по согласованию);

Нягин А.В. – директор ООО «Стройэнергосервис» (по согласованию);
Петров Н.П. – начальник отдела капитального строительства и жилищно - коммунального хозяйства администрации Яльчикского района;
Сайкин А.Н. – начальник отделения надзорной деятельности ГУ МЧС  России по Чувашской Республике (по согласованию);

Сядуков В.В. – директор ООО «ДПМК Яльчикское» (по согласованию);
Тремасов П.И. – начальник отдела сельского хозяйства администрации Яльчикского района;
Чернов В.А. ​- директор ООО «Спутник - 1» (по согласованию);

Шадриков Ю.А. – директор ООО «Юрга» (по согласованию);

Главы  сельских поселений (по согласованию).
Приложение № 2

                                                                                                                                                                                              к постановлению администрации

                                                                                                                                                                   Яльчикского района

                                                                                                                                                                           от «   » января 2017 г. №

План основных мероприятий по проведению в Яльчикском районе в 2017 году

Года особа охраняемых природных территорий и Года экологии
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

проведения
	Ответственные исполнители

	1.

	Реализация мероприятий муниципальной программы Яльчикского района «Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и повышение экологической безопасности Яльчикского района Чувашской Республики» на 2014-2020 годы, утвержденной постановлением администрации Яльчикского района от 24.08.2016 г № 286
	в течение

года
	Отдел сельского хозяйства, отдел капитального строительства и ЖКХ администрация Яльчикского района, администрации сельских поселений Яльчикского района*

	2.
	Организация раздельного сбора твердых коммунальных отходов в населенных пунктах  Яльчикского района

	в течение

года

	Администрации Яльчикского района и сельских поселений *

	3.
	Создание особо охраняемых природных территорий местного значения
	в течение

 года
	Отдел сельского хозяйства администрация Яльчикского района, администрации сельских поселений Яльчикского района*

	4.
	Цикл книжных выставок:

- «Землянам – чистую планету»

- «В экологию через книгу»

- «Береги свою планету – ведь другой похожей нету»
	в течение

года
	Отдел культуры и информационного обеспечения администрации Яльчикская района», МБУК «ЦБС Яльчикского района*

	5.
	«Ты открой мне природа объятья,

Чтоб я слился красою твоей»: Экологические уроки из серии   «Времена года»
	в течение

года
	Отдел культуры и информационного обеспечения администрации Яльчикская района», МБУК «ЦБС Яльчикского района*

	6.
	Проведение противопожарных акций в целях профилактики возникновения лесных пожаров на территории Яльчикского района
	в течение

года
	Администрации сельских поселений Яльчикского района, КУ «ЧРПС» ГКЧС Чувашии*

	7.
	Проведение районного этапа республиканской лесной олимпиады
	январь –

февраль
	Отдел образования и молодежной политики администрации Яльчикского района*

	8.
	Проект «Маршруты на пути к неизведанному»
	январь –

февраль
	Отдел образования и молодежной политики администрации Яльчикского района*

	9.
	Организация и проведение фестивалей экологических фильмов, тематических выставок, лекториев, литературных познавательных часов, театральных постановок о природе,  охране окружающей среды
	в течение

года
	Отдел культуры и информационного обеспечения администрации Яльчикская района», МБУК «КДЦ Яльчикского района», МБУК «ЦБС Яльчикского района*

	10.
	Участие во Всероссийской олимпиаде школьников по экологии
	первое полугодие
	Отдел образования и молодежной политики администрации Яльчикского района*

	11.
	Участие во Всероссийском юниорском лесном конкурсе «Подрост»
	первое полугодие
	Отдел образования и молодежной политики администрации Яльчикского района*

	12.
	Организация и проведение ежегодной общероссийской акции «Дни защиты от экологической опасности» в Яльчикском районе
	апрель-июнь
	Отдел сельского хозяйства администрация Яльчикского района, администрации сельских поселений Яльчикского района*

	13.
	Конкурс детских экологических театров «Экология важна, людям всем она нужна»
	март
	Отдел образования и молодежной политики администрации Яльчикского района*

	14.
	Экологическая акция «Охрана природы – дело каждого»
	апрель - май
	Отдел образования и молодежной политики администрации Яльчикского района*

	15.
	Проведение всероссийской ежегодной акции «Марш парков», посвященной 100-летию создания в России первого государственного природного заповедника
	апрель
	Отдел образования и молодежной политики администрации Яльчикского района*

	16.
	Организация и проведение мероприятий Дня дерева «Посади дерево и сохрани его»
	апрель-май,

сентябрь - октябрь
	Отдел сельского хозяйства администрация Яльчикского района, администрации сельских поселений Яльчикского района*

	17.
	Проведение мероприятий по санитарной очистке и благоустройству территорий
	апрель - май,

август - октябрь
	Отдел сельского хозяйства администрация Яльчикского района, администрации сельских поселений Яльчикского района*

	18.
	Организация и проведение акции «Всероссийский экологический субботник «Зеленая Россия » в Яльчикском районе
	август
	Отдел сельского хозяйства администрация Яльчикского района, администрации сельских поселений Яльчикского района*

	19.
	«Живи, РОДНИК, живи»: Конкурс электронных презентаций по сохранению  родников
	январь - сентябрь
	Отдел культуры и информационного обеспечения администрации Яльчикская района», МБУК «ЦБС Яльчикского района*

	20.
	Экологические виртуальные экскурсии: «Земля – колыбель человечества»; «Капля воды - крупица золота» ко Дню Земли и Дню Воды
	март
	Отдел культуры и информационного обеспечения администрации Яльчикская района», МБУК «ЦБС Яльчикского района*

	21.
	«Уроки Чернобыля»: Час памяти

ко Дню памяти погибших в радиационных авариях и катастрофах
	апрель
	Отдел культуры и информационного обеспечения администрации Яльчикская района», МБУК «ЦБС Яльчикского района*

	22.
	Организация и проведение Всероссийского дня посадки леса на территории Яльчикского района
	апрель-май
	Отдел сельского хозяйства администрация Яльчикского района, администрации сельских поселений Яльчикского района*

	23.
	Участие в торжественном мероприятии, посвященному Всемирному дню окружающей среды
	июнь
	Отдел сельского хозяйства администрация Яльчикского района, администрации сельских поселений Яльчикского района*

	24.
	«В судьбе природы - наша общая судьба»: цикл экологических уроков ко Дню эколога (6 июня)
	июнь
	Отдел культуры и информационного обеспечения администрации Яльчикская района», МБУК «ЦБС Яльчикского района*

	25.
	 «Учимся у природы»: Месячник экологической книги
	июнь
	Отдел культуры и информационного обеспечения администрации Яльчикская района», МБУК «ЦБС Яльчикского района*

	26.
	Участие на республиканском слете юных экологов
	август
	Отдел образования и молодежной политики администрации Яльчикского района*

	27.
	Организация и проведение акции «Живи, лес!»
	октябрь
	Отдел образования и молодежной политики администрации Яльчикского района*

	28.
	Творческий конкурс для дошкольников и младших школьников «Вода – источник жизни»
	октябрь –

ноябрь
	Отдел образования и молодежной политики администрации Яльчикского района*

	29.
	Районный этап республиканской научно-практической конференции обучающихся по экологии
	декабрь
	Отдел образования и молодежной политики администрации Яльчикского района*

	30.
	Реализация республиканского эколого-просветительского проекта «Втор Бум»
	в течение

года
	Отдел образования и молодежной политики администрации Яльчикского района*

	31.
	Организация и проведение в Яльчикском районе велопробега, посвященного Году экологии
	первое полугодие
	Отдел культуры и информационного обеспечения администрации Яльчикская района»*

	32.
	Проведение природоохранных мероприятий, экологических акций, круглых столов, выставок, викторин, экскурсий и уроков, посвященных экологическому просвещению населения
	в течение

 года
	Отдел образования и молодежной политики, отдел культуры и информационного обеспечения администрации Яльчикского района, МБУК «ЦБС Яльчикского района»*

	33.
	Проведение тематических мероприятий в рамках календарных природоохранных дат
	декабрь
	Отдел сельского хозяйства администрации Яльчикского района, администрации сельских поселений Яльчикского района *

	34
	«Земли родной не увядает красота»: Закрытие Года экологии
	декабрь
	Отдел культуры и информационного обеспечения администрации Яльчикская района», МБУК «ЦБС Яльчикского района*

	35.
	Освещение в средствах массовой информации мероприятий по проведению на территории Яльчикского района в 2017 году  Года особо охраняемых природных территорий и Года экологи
	в течение

года
	Отдел культуры и информационного обеспечения администрации Яльчикская районная, редакция  газеты «Елчек Ен»*

_____________

* Мероприятия, предусмотренные Планом, реализуются по согласованию с исполнителем.

________________